



شناسه شی دیجیتالی چیست؟

شناسه شی دیجیتالی (DOI) Digital Object Identifier: یک رشته متشکل از حروف است که برای شناسایی و تشخیص یک شی، مثلاً یک سند (document) الکترونیکی به کار می‌رود.

بنا بر این شناساگر شیء دیجیتال شبیه اثر انگشتی برای شناسایی و حراست از مالکیت معنوی آثار در محیط‌های دیجیتال است. بنیاد غیرانتفاعی و بین‌المللی شناساگر شیء دیجیتالی (International DOI Foundation: IDF) در سال ۱۹۹۷ کتاب فرانتفورتنگ ابتکار جدیدی را به منظور ایجاد مکانیسمی یکپارچه برای مدیریت محتوای معنوی از طریق فناوری اینترنت آغاز کرد که حاصل آن DOI بود گرچه نشانی وب یا همان آدرس اینترنتی (Uniform Resource Locator: URL) از زمان پیدایش خود تاکنون به عنوان رایج‌ترین شیوه برای شناسایی و نمایش محتوای منبع در اینترنت معرفی شده است، اما دارای برخی محدودیت‌ها نظیر وابستگی به مکان و عدم پایداری دائمی، عدم تضمین نمایش محتوای آدرس اینترنتی، امکان طولانی شدن آدرس اینترنتی و همچنین محافظت از کپی رایج محتوای درون اینترنت می‌باشد. شناساگر شیء دیجیتال با قابلیت‌های خود توانست کاستی‌های نشانی وب را رفع کند، لذا به فضای دیجیتال معرفی شد. علی‌رغم اینکه DOI پیش‌تر برای مقالات شناخته شده هستند، اما این شناسه برای هر نوع فایل دیجیتال و محتوا نظیر کتاب، فیلم، صدا، تصویر، جدول، نرم‌افزار قابل استفاده است.

برای تهیه DOI مقالات شیوه‌های گوناگونی وجود دارد که دو شیوه رایج آن در دنیا، یکی از طریق اشتراک سالانه و دیگری دریافت کد DOI به ازای هر مقاله می‌باشد. در این میان شرکت‌ها و موسسات متفاوتی تهیه کدهای DOI برای مقالات را بر عهده دارند و در قبال دریافت هزینه کدهای DOI صادر می‌کنند. البته باید توجه داشت صدور کدهای DOI جعلی نیز امکان‌پذیر است.

در این شماره:

- شناسه شی دیجیتالی چیست؟
- انریشمندان و کتابخوانی
- برپا
- مرشدترین اخبار زمستان کتابخانه

اندیشمندان و کتابخوانی

سقراط: جامعه وقتی فرزندی و سعادت می‌یابد که مطالعه، کار روزانه اش باشد.

هادون رابینسون: خواندن به شما شغف، آگاهی، شوق و توانایی می‌بخشد؛ عاقل آن را تمنا می‌کند، تهی‌مایه از آن می‌گذرد و نادان آن را نادیده می‌گیرد.

مک لوهان: کیفیت زندگی شما را نو چیز تعیین می‌کند: کتابهایی که می‌خوانید و انسانهایی که ملاقات می‌کنید.

پلو تارک: اگر مادر نباشد جسم انسان ساخته نمی‌شود و اگر کتاب نباشد روح بشر پرورش نمی‌یابد.

کاربردها

نقل قول و اخذ منبع مداوم در زمینه‌های علمی-تحقیقاتی (مقالات ژورنال، کتابها، غیره) از طریق CrossRef. (یک کنسرسیوم متشکل از ۳۰۰۰ ناشر)

مجموع داده‌های تحقیقاتی از طریق DataCite (کنسرسیومی متشکل از کتابخانه‌های تحقیقاتی پیشرو، فراهم‌آوردگان اطلاعات تکنیکی، و مراکز داده‌های علمی)

انتشارات رسمی اتحادیه اروپا از طریق دفتر انتشارات اتحادیه اروپا

شناسه‌های ثابت جهانی برای محتوای ویدیویی از طریق مرکز ثبت Entertainment ID که عموماً به اسم EIDR شناخته می‌شود.

چند نکته ضروری برای استفاده از این سرویس:

تمام منابع در یک خط و بدون فاصله نوشته شوند.

- منابع به صورت الفبایی یا بر اساس شماره مرتب شده باشند.

- برای اطمینان از نتایج، لینک‌ها بررسی شوند.

- این سرویس با انواع سبک‌های استناددهی سازگار است، اما بهتر است سبک‌های استاندارد استفاده شود.

مزایای استفاده از یک شناسه گر دیجیتال و دریافت شناسه مبتنی بر نام:

افزایش مراجعات به شیء دیجیتال

ثبات دسترسی و غنی‌سازی فراداده‌های شیء

حل مشکلات مربوط به مدیریت حقوق دیجیتال

پیوند گزاری سریع و دقیق داده‌های پژوهشی

تسهیل جستجو، بازیابی و دستیابی به محتوا

افزایش درآمد دیجیتالی

افزایش ترافیک وب سایت (حجم توزیع محتوای دیجیتال)

مشکل سیستم‌های DOI

مشکل این سیستم‌ها عدم وجود یک مدل تجاری است تا از طریق آن بتوان سرویس‌های موجود دیگر را به صورت منظم به این سیستم پیوند زد. راه حل‌های مختلفی برای ماندگاری شناسه‌ها ارائه شده است که مقایسه‌ی همه‌ی آنها با هم کار آسانی نیست چرا که کارکرد آنها یکسان نیست.





می آید
آرام آرام
خوشبوتر از خورشید
با دامنی پراز شکوفه می آید
از لابه لای جنگل وحشی
و قلب باغچه ها
از خیال بهار مالمال
بهار
فصل درنگ عاطفه در کوچه باغ هاست

سلمان هراتی



کتابخانه مرکزی سیاتل (به انگلیسی: *Seattle Public Library*) از کتابخانه های عمومی شهر سیاتل، واشینگتن در ایالات متحده آمریکا است که در سال ۱۹۰۶ با حمایت مالی اندرو کارنگی تأسیس شده است.
کتابخانه عمومی سیاتل ۱۱ طبقه دارد و معمار کتابخانه رم کولهاس است.

مهمترین اخبار کتابخانه در زمستان ۱۴۰۰

اعلان برگزاری وبینار ارتباط درمانی پرستار -بیمار در راستای برنامه های حجاب و عفاف

لیست کتب خریداری شده توسط کتابخانه پرستاری و مامایی در دی ماه ۱۴۰۰

دسترسی رایگان به دیتابیس medpix

بازگشت ساعت کاری کتابخانه به روال سابق

وبینار استاندارسازی، ذخیره سازی و اشتراک داده های پژوهشی با پلتفرم Mendeley Data

اعلان برگزاری کارگاه مجازی آموزش نحوه ی درج محتوا در وب سایت های پورتال دانشگاه

